
1

 

OGGETTO: REVISIONE ED ADOZIONE LINEE DI INDIRIZZO "PERCORSO 
ASSISTENZIALE  PER LE PERSONE IN STATO VEGETATIVO - FASE DEGLI 
ESITI -"

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che:
la L.R. n. 23/2015 ricomprende tra i compiti e attività attribuiti alla ATS la funzione di governo del 
percorso di presa in carico della persona in tutta la rete dei servizi sanitari, sociosanitari e sociali, 
anche attraverso la valutazione multidimensionale e personalizzata del bisogno, e secondo il principio 
di appropriatezza e garanzia della continuità assistenziale, riconoscendo e valorizzando il ruolo svolto 
delle unità d'offerta sociosanitarie quali componenti essenziali della rete regionale dei servizi per le 
persone fragili e per le loro famiglie;

VISTO l’attuazione delle disposizione di cui alla L.R. n. 23/2019, così come confermate dalla DGR 
n. XI/3952 del 30/11/2020 che istituisce la ASST della Brianza che ricomprende quelle di Monza e 
Vimercate;

CONSIDERATO il nuovo assetto territoriale con articolazioni distrettuali al fine di garantire 
maggior accessibilità all’assistenza sanitaria e sociosanitaria da parte dei cittadini di cui alla L.R. n. 
22 del 14/12/2021 e del modello organizzativo dei servizi per la presa in carico delle persone con 
gravissime disabilità previsto dal DM 77/22;

 TENUTO CONTO che ATS Brianza con delibera n.789 del 11/12/2018 ha adottato la Linea Guida 
“Percorso assistenziale per le persone in stato vegetativo” ID 04236, declinando il modello di presa 
in carico rispetto al proprio territorio in condivisione con le ASST di Lecco, Monza e Vimercate e i 
principali rappresentanti delle Unità d’offerta residenziali aventi nuclei dedicati alle persone in stato 
vegetativo, in coerenza con le linee di indirizzo regionali di cui alla Delibera n. IX /2124 del 
4/08/2011 e Delibera n. IX /4222 del 25/10/2012;

RITENUTO di procedere alla revisione delle suddette Linee Guida, considerato il nuovo modello 
organizzativo territoriale previsto dai sopraindicati provvedimenti, ATS ha provveduto ad aggiornarle 
per il tramite di un gruppo tecnico interaziendale, coordinato dalla Dr.ssa Emanuela Luisa Guarisco 
Responsabile della S.S. Servizi Area Anziani, coinvolgendo le ASST Brianza, l’ASST Lecco e le 
Unità d’Offerta interessate;

DATO ATTO che le Linee di Indirizzo “Percorso assistenziale per le persone in stato vegetativo-
fase degli esiti” rev.1 ID 04236 (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, redatte dal gruppo tecnico sono state approvate dalla Direzione Sociosanitaria di ATS 
Brianza che ne ha verificato la conformità rispetto a quelle regionali;

RITENUTO di dare rilievo e riconoscimento istituzionale all’attività interaziendale svolta dal gruppo 
tecnico e di procedere, attraverso provvedimento deliberativo atto a sostenere l’uniformità della presa 
in carico delle persone in stato vegetativo;

CONSIDERATO che tali Linee di Indirizzo (Allegato 1) rappresentano il riferimento per gli Enti 
interessati, che definiranno specifici protocolli operativi, coerentemente alle stesse; 

RITENUTO di monitorare l’applicazione del documento per le parti di competenza, per il tramite 
del “Tavolo tecnico sugli stati vegetativi” il cui coordinamento è attribuito al Responsabile della S.S. 
Servizi Area Anziani, Dr.ssa Emanuela Luisa Guarisco, che avrà il compito di costituirlo 
formalmente;
 
VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Area Anziani Dr.ssa Vincenza Iannone che, 
anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
presente atto;  

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;



3

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di recepire ed adottare il documento (Allegato 1) contenente Linee di Indirizzo “ Percorso 
assistenziale per le persone in stato vegetativo-fase degli esiti”- rev.104236, parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;

 di istituire il “Tavolo tecnico sugli stati vegetativi” il cui coordinamento è attribuito alla Dr.ssa 
Emanuela Luisa Guarisco, Responsabile della S.S. Servizi Area Anziani,  che avrà il compito di 
costituirlo formalmente;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS; 

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del decreto alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA ANZIANI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Vincenza Iannone

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      






































		2024-12-12T12:54:35+0100
	MICHELE BRAIT




